
Brandenburg.2012

26. und 27. August 2017
Fürstenberg/Havel

„Oberhavel“

Floßtour am Wentowsee Zehdenick

Kaffenkahn Fürstenberg/Havel Zernikow MenzMühlenhaupt Museum Bergsdorf

Fahrplan 48 Stunden (Fahrtrichtung UZS) Fahrplan 48 Stunden (Fahrtrichtung gegen UZS)SCHÖN, SIE WIEDER ZU SEHEN!
Die Tourist-Informationen in der Region bieten Ihnen einen umfang-
reichen Service an – Buchungen von Unterkünften, Kartenvorverkäufe, 
Souvenirs und Infomaterial. Direkt vor Ort oder online.

Ankunft RE5 aus Berlin an 09:15
09:45

10:45 11:24
11:45

12:45 13:45 14:45 15:45 16:45

Fürstenberg Bahnhof ab 10:15 11:15 12:15 13:15 14:15 15:15 16:15 17:15

Ravensbrück, 
Mahn- und Gedenkstätte

10:21 11:21 12:21 13:21 14:21 15:21 16:21 17:21

Himmelpfort, Klosterstr. 10:30 11:30 12:30 13:30 14:30 15:30 16:30 17:30

Tornow, Altes Schloß 10:50 11:50 12:50 13:50 14:50 15:50 16:50 17:50

Tornow, Am Fließ 10:51 11:51 12:51 13:51 14:51 15:51 16:51 17:51

Mildenberg, Ziegeleipark 11:11 12:11 13:11 14:11 15:11 16:11 17:11 18:11

Zehdenick, Bahnhof an 11:23 12:23 13:23 14:23 15:23 16:23 17:23 18:23

RB12 ab 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00

Zehdenick, Am Markt 11:28 12:28 13:28 14:28 15:28 16:28 17:28 18:28

Bergsdorf, Kirche an 11:44 12:44 13:44 14:44 15:44 16:44 17:44 18:44

Bergsdorf, Bahnhof 
RB12 

ab 12:06 13:06 14:06 15:06 16:06 17:06 18:06 19:06

Kraatz, An der Kirche 11:57 12:57 13:57 14:57 15:57 16:57 17:57 18:57

Gransee, Bahnhof an 12:04 13:04 14:04 15:04 16:04 17:04 18:04 19:04

RE5 ab 12:25 13:23 14:25 15:23 16:25
16:49 (So)

17:23
17:37 (Sa)

18:25 19:23
20:24

Gransee, Kirchplatz 12:09 13:09 14:09 15:09 16:09 17:09 18:09 19:09

Großwoltersdorf, Kirche 12:34 13:34 14:34 15:34 16:34 17:34 18:34 19:34

Zernikow, Kirche 12:31 13:31 14:31 15:31 16:31 17:31 18:31 19:31

Menz, Am Friedensplatz 12:39 13:39 14:39 15:39 16:39 17:39 18:39 19:39

Neuglobsow 12:47 13:47 14:47 15:47 16:47 17:47 18:47 19:47

Fürstenberg Bahnhof an 13:02 14:02 15:02 16:02 17:02 18:02 19:02 20:02

Abfahrt RE5 nach Berlin ab 13:11 14:11 15:11 16:11
16:36 (So)

17:11
17:24 (Sa) 

18:11 19:11
19:20 (So)

20:11
20:31 (Sa)

Ankunft RE5 aus Berlin an 09:15
09:45

10:45 11:24
11:45

12:45 13:45 14:45 15:45 16:45

Fürstenberg Bahnhof ab 10:15 11:15 12:15 13:15 14:15 15:15 16:15 17:15

Neuglobsow 10:30 11:30 12:30 13:30 14:30 15:30 16:30 17:30

Menz, Am Friedensplatz 10:38 11:38 12:38 13:38 14:38 15:38 16:38 17:38

Zernikow, Kirche 10:43 11:43 12:43 13:43 14:43 15:43 16:43 17:43

Großwoltersdorf,  Kirche 10:46 11:46 12:46 13:46 14:46 15:46 16:46 17:46

Gransee, Kirchplatz 11:08 12:08 13:08 14:08 15:08 16:08 17:08 18:08

Gransee, Bahnhof an 11:12 12:12 13:12 14:12 15:12 16:12 17:12 18:12

RE5 ab 11:23 12:25 13:23 14:25 15:23 16:25
16:49 (So)

17:23
17:37

18:25
(Sa)

Kraatz, An der Kirche 11:19 12:19 13:19 14:19 15:19 16:19 17:19 18:19

Bergsdorf, Kirche 11:32 12:32 13:32 14:32 15:32 16:32 17:32 18:32

Bergsdorf, Bahnhof 
RB12

ab 12:06 13:06 14:06 15:06 16:06 17:06 18:06 19:06

Zehdenick, Am Markt 11:48 12:48 13:48 14:48 15:48 16:48 17:48 18:48

Zehdenick, Bahnhof an 11:53 12:53 13:53 14:53 15:53 16:53 17:53 18:53

RB12 ab 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00

Mildenberg, Ziegeleipark 12:05 13:05 14:05 15:05 16:05 17:05 18:05 19:05

Tornow, Am Fließ 12:25 13:25 14:25 15:25 16:25 17:25 18:25 19:25

Tornow, Altes Schloß 12:26 13:26 14:26 15:26 16:26 17:26 18:26 19:26

Himmelpfort, Klosterstr. 12:46 13:46 14:46 15:46 16:46 17:46 18:46 19:46

Ravensbrück, 
Mahn- und Gedenkstätte

12:55 13:55 14:55 15:55 16:55 17:55 18:55 19:55

Fürstenberg Bahnhof an 13:01 14:01 15:01 16:01 17:01 18:01 19:01 20:01

Abfahrt RE5 nach Berlin ab 13:11 14:11 15:11 16:11
16:36 (So)

17:11
17:24 (Sa) 

18:11 19:11
19:20 (So)

20:11
20:31 (Sa)

Stechlinsee

Touristinformation
„Fürstenberger Seenland“
Markt 5
16798 Fürstenberg/Havel
Tel. 033093 32254 | Fax 033093 32539
E-Mail: info@fuerstenberger-seenland.de
www.fuerstenberger-seenland.de

Touristinformation Stechlin (Im Glasmacherhaus)
Stechlinseestr. 21
16775 Stechlin OT Neuglobsow 
Tel. 033082 70202 | Fax 033082 40605
E-Mail: info@stechlin.de
www.stechlin.de

Touristinformation Zehdenick
Am Markt 11
16792 Zehdenick
Tel. 03307 2877 | Fax 03307 2877  
E-Mail: touristinfo@havelstadtzehdenick.de
www.zehdenick-tourismus.de

Touristinformation Gransee
im Heimatmuseum
Rudolf-Breitscheid-Straße 44
16775 Gransee
Tel. 03306 21606 | Fax 03306 21606
E-Mail: museum@gransee-info.de
www.gransee.de

Haus des Gastes | Himmelpfort
Klosterstraße 23
16798 Fürstenberg/Havel OT Himmelpfort
Tel. 033089 41888
Mail: info@weihnachtshaus-himmelpfort.de
www.weihnachtshaus-himmelpfort.de
www.himmelpfort.de

Tourist

Information

Tourist

Information

Tourist

Information

Tourist

Information

Tourist

Information

48 STUNDEN OBERHAVEL

Herzlich willkommen zur Aktion „48 Stunden Oberhavel“. 
Wir freuen uns, Sie zum vierten Mal am Wochenende des 26. und 
27. August 2017 in der Region zwischen der Mecklenburgischen 
Seenplatte, dem Ruppiner Seenland und der Uckermark zu begrüßen. 
Sammeln Sie erste Eindrücke oder nutzen Sie die Gelegenheit, be-
kannte Ausflugsziele aus einem neuen Blickwinkel zu entdecken. 

Erleben Sie historische Stadtkerne mit ihren Kirchen, bewegende 
Geschichte, wasserreiche Natur oder alte Gemäuer. 
Wandeln Sie auf Fontanes Spuren am Stechlinsee, erkunden Sie 
mächtige Industriedenkmäler, werfen Sie einen Blick auf außer-
gewöhnliche Kunstwerke und entdecken Sie die einmalige Natur 
unserer Region bei einer Bootstour vom Wasser aus. 

Oder genießen Sie den Norden Oberhavels ganz aktiv, bei einer Rad-
tour und beim Nordic-Walking. Ausstellungen, Konzerte und kleine 
Märkte vervollständigen das verheißungsvolle Programm. Zwischen 
Fürstenberg/Havel,  Himmelpfort, Zehdenick, Stechlin und Gransee 
ist für jeden Besucher etwas dabei. 

Ein Halt lohnt sich auch fernab der Busstrecke in Dannenwalde, das 
Sie mit dem RE 5 erreichen. In der liebreizenden Kirche am Weg (Sams-
tag und Sonntag von 13 bis 17 Uhr geöffnet) ist die experimentelle 
Ausstellung „Auf der Wand“ von Ambra Brigazzi zu sehen, die in ihren 
Werken die klassischen Genres Skulptur, Plastik, Fotografie, Malerei, 
Mode und Design miteinander in Bewegung bringt.
www.kirche-dannenwalde.de

Der Regionalexpress RE5 bringt Sie im Stundentakt bequem in die 
Wasserstadt Fürstenberg/Havel. 
Der Regionalexpress RE5 macht hier stündlich Halt. Ebenfalls im 
Stundentakt können Sie dann mit den blauen Bussen der Oberhavel 
Verkehrsgesellschaft kostenlos zu den Ausflugszielen fahren (RB12). 
Die Rückfahrt ist auch von den Bahnhöfen in Gransee (RE5), Zehdenick 
oder Bergsdorf (RB12) möglich. 

Genießen Sie die Tour durch die Naturparke Stechlin-Ruppiner 
Land und Uckermärkische Seen. 
Unsere Gästeführer nutzen die Zeit während der Busfahrt und 
informieren Sie über Land, Leute und die Aktionen, die Sie in 
„48 Stunden Oberhavel“ kennen lernen können. 

Lassen Sie sich am Sonntag, den 27. August außerdem vom 
betörenden Duft in den Offenen Gärten Oberhavels verwöhnen. 
Zusätzlich zur Aktion „48 Stunden Oberhavel“ öffnen zwischen 
Fürstenberg/Havel, Stechlin, Gransee und Zehdenick Privatperso-
nen und touristische Anbieter ihre floralen Schmuckstücke. Mehr 
Informationen zu der Veranstaltung bekommen Sie auf der Seite. 
www.offene-gaerten-oberhavel.jimdo.com 

Den Flyer zur Aktion „48 Stunden Oberhavel“ sowie aktuelle 
Informationen finden Sie im Internet unter www.regio-nord.com 
oder www.VBB.de/48stunden 

Es grüßt Sie im Namen aller Mitwirkenden das Team der 
REGiO-Nord mbH.

Veranstaltungstipps

Seien Sie auch in den kommenden Wochen und Monaten unser 
Gast und entdecken Sie die Region zwischen der Mecklenburgischen 
Seenplatte, dem Ruppiner Seenland und der Uckermark. Viele Sehens-
würdigkeiten und Feste warten darauf, von Ihnen entdeckt zu werden.  

Einen aktuellen Überblick mit Veranstaltungen in der Region finden 
Sie auf der Internetseite www.regio-nord.com sowie im monatlich 
erscheinenden „REGiOnal-Gespräch“, dem Newsletter der REGiO-Nord 
(www.regio-nord.com/newsletter)

Folgende Termine sollten Sie sich im Kalender dick anstreichen:

32. Bauernmarkt und Windmühlenfest in Mildenberg
Der Zehdenicker Ortsteil Mildenberg am Rande der Tonstichlandschaft 
bietet vom 8. bis 10. September 2017 viele Programmpunkte rund 
um Erntedank und landwirtschaftliche Tradition. Höhepunkt ist der 
große Festumzug am Sonnabend.
Infos: www.bauernmarkt-mildenberg.de

24. Erntedankfest in Dollgow
Am Sonnabend, 30. September 2017, feiert Dollgow in der Gemeinde 
Stechlin zum 24. Mal ein großes Erntedankfest mit Umzug, musikali-
schen Attraktionen und dem Mitmach-Wettbewerb um den stärksten 
Bauern und die flinkeste Bäuerin.  
Infos: www.heimatverein-dollgow.de 

Weihnachtsmärkte in Himmelpfort
Der Fürstenberger Ortsteil Himmelpfort und sein berühmtester Ein-
wohner, der Weihnachtsmann, laden an allen vier Adventswochenen-
den große und kleine Gäste zu den Weihnachts- und Wichtelmärkten 
auf dem Gelände der Klosteranlage ein. Die Weihnachtspostfiliale ist 
ab Mitte November geöffnet. 

Infos: www.himmelpfort.de 

Kontakt

REGiO-Nord mbH 
Baustraße 56 | 16775 Gransee
Tel. 03306/20 28 52 | E-Mail: info@regio-nord.com
 

Anreise Bahn
Stündliche Verbindungen mit dem Regionalexpress RE5 
in Richtung Rostock/Stralsund. Die Rückreise ist ab Fürstenberg/
Havel, Gransee (jeweils RE5), Zehdenick und Bergsdorf (RB) möglich. 
Abfahrtzeiten siehe Busfahrplan.

Fahrplanauszug RE5*

Berlin Hbf ab 8:07 8:41 9:41 10:20 10:41

Berlin-Gesund-
brunnen

ab 8:17 8:47 9:57 10:26 10:47

Oranienburg ab 8:43 9:09 10:09 10:49 11:09

Fürstenberg/
Havel

an 9:16 9:45 10:45 11:24 11:45

*Alle Angaben ohne Gewähr – bitte aktuelle Fahrplanhinweise beachten
unter www.vbb.de 

Am Bahnhof Fürstenberg/Havel stehen die kostenlosen Busse der 
Oberhavel Verkehrsgesellschaft bereit und bringen Sie zu allen 
Orten auf der Rundtour.  
 

Anreise Auto
Fürstenberg/Havel erreichen Sie über die Bundesstraße 96

Wichtiger Hinweis: Die Beförderung von Rollstühlen und Fahrrädern 
ist in den Bussen nicht möglich.

Fotos/Inhalte: Archiv REGiO-Nord; Karte: VBB
Layout und Satz: Public I Agentur für Marketing und Kommunikation
Stand: Juni 2017 – Änderungen vorbehalten – Alle Angaben ohne Gewähr

Gransee Gut Zernikow HimmelpfortKlosterruine Gransee Ziegeleipark Mildenberg

Übrigens können Sie mit dem Brandenburg-Berlin-Ticket an 365 

Tagen im Jahr in die Region zwischen der Mecklenburgischen 

Seenplatte, dem Ruppiner Seenland und der Uckermark reisen. 

Zum Preis von 29 Euro fahren Sie bis zu 5 Reisende einen Tag 

lang durch Berlin und Brandenburg bis nach Fürstenberg/Havel, 

Gransee sowie Zehdenick und zurück. 

Informationen: www.VBB.de

Alle Angaben ohne Gewähr – bitte aktuelle Fahrplanhinweise beachten unter www.VBB.de



Zehdenick
Am Markt

Mildenberg
Ziegeleipark

Tornow
Am Fließ

Tornow
Altes Schloss

Himmelpfort
Klosterstraße

Fürstenberg/Havel
Bahnhof

Neuglobsow

Menz
Am Friedensplatz

Zernikow
Kirche

Gransee
Bahnhof

Kraatz
An der Kirche

Bergsdorf
Kirche

Zehdenick
Bahnhof

Gransee
Kirchplatz

Großwoltersdorf
Kirche

Treffpunkt

Sbd. = Sonnabend  
Stg.  = Sonntag

Buslinie mit ausgewählten 
Haltestellen

Buslinie in Gegenrichtung

Distanz
zu Fuß

Uhrzeit

Ravensbrück
Mahn- und Gedenkstätte

Gransee, Bahnhof	

Abfahrt des Regionalexpress RE5 nach Berlin im Ein-Stunden-Takt

Gransee, Kirchplatz	
Stadtführungen durch Gransee mit Karl Busch und Udo Tutsch 	
Rundgang durch die Granseer Altstadt mit Luisendenkmal, Kirche, Stadttor, Pulverturm; 
die Führung mit Mitgliedern des Verschönerungsvereins ist kostenlos, Eintritt Museum 2 
Euro, Pulverturm und Stadttor jeweils 1 Euro Eintritt – ein kleiner freiwilliger Obulus ist 
gern gesehen, anschließend Besuch im Heimatmuseum in der Rudolf-Breitscheid-Straße 
44 möglich (geöffnet 10 – 16 Uhr)

13.30 und 15.30 Uhr	 Kloster Gransee

Einblicke in die St. Marienkirche 	
Besichtigung der berühmten Wagner-Orgel mit Vorführung (12 Uhr); Führungen durch 
den Sakralbau aus Backstein (14 Uhr, 16 Uhr, jeweils zirka 45 Minuten); Turmbesteigungen 
(vorbehaltlich wegen durchzuführender Baumaßnahmen), Beitrag pro Person: 1,50 Euro 

12, 14, 16 Uhr	 Eingang Kirche

2. Kunstsalon im Norden Brandenburgs im Franziskanerkloster Gransee 	
Begegnung, Austausch und Inspiration zwischen bildenden Künstlern, Literaten, Musi-
kern und ihren Besuchern; Ausstellung, Lesungen, Talkrunde, Konzerte, Kulinarisches im 
Künstlercafé, Ausstellung: 1 Euro Kultur-Taler, Veranstaltungen: 8 Euro, ermäßigt 6 Euro. 
Detaillierte Beschreibungen und Uhrzeiten der einzelnen Veranstaltungen entnehmen Sie 
bitte dem extra Flyer für den Kultursalon 2017 oder auf www.facebook.com/kunokulturnetz

11 bis 21 Uhr	 Kloster Gransee

Kleiner Kunst- und Handwerkermarkt 	
Traditionelles Kunsthandwerk, Speis und Trank vor dem alten Speicher in der Mauerstraße.

Samstag, 11 bis 18 Uhr	 Mauerstraße zwischen Rudolf-
Sonntag, 11 bis 17 Uhr	 Breitscheid- und Vogelsangstraße
	

Ausstellung „Bilder vom Zirkus (2)“ in der Eremitage Gransee 	
Der im Haus ansässige V.E.B. Schwarzdruck bietet Druckvorführungen an und 
lädt zur Besichtigung des Drucksaales und der Bleisetzerei ein, Eintritt frei 
geöffnet von 12 bis 18 Uhr 

Jeweils 14 Uhr, Galerierund-	 Mauerstraße 4a
gang mit Erläuterungen 
durch die Ausstellung		

Krimiautor Harald Hillebrand liest 	
Krimiautor Harald Hillebrand liest zu jeder Stunde für zirka 10 Minuten aus seinem 
5. Oberhavel-Krimi „Flucht“, Marina Hillebrand stellt im Café & Bücherei Hillebrand 
Bilder und Skulpturen aus, Kaffee und Kuchen, Eintritt frei, für Versorgung ist zu zahlen

11 bis 18 Uhr	 Rudolf-Breitscheid-Str. 39

Großwoltersdorf, Kirche	
Augenweide und Wiesenlabyrinth – Werkshof Wolfsruh 
Auf dem Werkshof Wolfsruh der Familie Lux erleben Sie eine durch Koniferen aufge-
lockerte 1 Hektar große Wiesenlandschaft mit 2 Kilometer langem Wiesenlabyrinth. 
Keramik- und Glasskulpturen fügen sich harmonisch in die Landschaft. Sehenswert 
ist auch die Gewächshausgalerie mit Keramikbildern. Holzsitzgruppen laden zum 
Verweilen mit Kaffee und Kuchen ein, Eintritt frei. Der Werkshof liegt rund 1 Kilometer 
entfernt von der Haltestelle. Wer nicht laufen möchte, kann Familie Lux unter 033083 
80351 oder 0176 232 14262 für einen Shuttle-Service kontaktieren. Der Werkshof 
beteiligt sich am Sonntag, 27.8., auch an der Aktion „Offene Gärten Oberhavel“

10 bis 18 Uhr	 Großwoltersdorfer Weg 3 / 
		  (Wolfsruher Weg) 16775 Großwoltersdorf 

Distanz Bushaltestelle, Kirche – Werkshof zirka 4 Kilometer

Musik und Kunst mit Hinz und Kunz 
Live-Musik mit BlackFatCat und code:GAMMA. Die Bands rocken den Biergarten der 

Alten Gaststätte Großwoltersdorf in der Granseer Straße 70. Dazu Fotoausstellung 
„Baumzeichen“ von Steffen Ulbrich, Eis-Smoothie- und Fingerfood-Bar, Eintritt frei

13 bis 18 Uhr	 Granseer Str. 70

Distanz Bushaltestelle – Gaststätte zirka 350 Meter

Zernikow, Kirche	
Zernikower Geschichte(n) aus acht Jahrhunderten erleben 
Führungen mit „Fredersdorff“ alias Thomas Löwe zur Geschichte der Kirche, 
Erbbegräbnis, Gutsanlage, Seidenraupenzucht

12.30 Uhr, 13.30 Uhr, 	
Vor der Kirche14.30 Uhr, 15.30 Uhr

Fische an Land – das Künstlerpaar Mica Kempe und Uwe Schaarschmidt 
zeigt Poetische Installationen und strenge Texturen	
Kunstausstellung in der alten Brennerei auf Gut Zernikow, Eintritt frei

13 bis 17 Uhr	 Alte Brennerei auf 
		  Gut Zernikow

Ausstellung im Gutshaus 	
Vom Maulbeerbaum zur Seide – von den Mühen des Seidenbaus in Brandenburg,
Eintritt frei

12.30 bis 16.30 Uhr	 Gutshaus Zernikow

Fotoausstellung im Inspektorenhaus 	
Naturfotografien im Naturpark Stechlin-Ruppiner Land von Imago Fotokunst Berlin; 
Eintritt frei, dazu regionale Produkte, Kaffee, Kuchen, Imbiss

Ab 10 Uhr	 Inspektorenhaus  Gut Zernikow, 
		  Bankettraum „Freddersdorf“

Menz, Am Friedensplatz	
Menz und die Reformation	
Ausstellungen zur Orts- und Kirchengeschichte, „Wer hat sein Messer im Balken 
vergessen – Archäologische Zufallsfunde“ und „500 Jahre Reformation am Beispiel 
Menz – Was hat sich damit verändert?“ – Eintritt frei
	

10 bis 18 Uhr 	 Kirche Menz

Ausstellung Landschaftsfotografien 	
„Augenblicke – Rund um Lindow“ Jutta Hänsel von der Naturwacht aus 
Lindow/Mark zeigt eindrucksvolle Fotografien

10 bis 18 Uhr	 Regionalwerkstatt am Friedensplatz

Naturparkhaus Stechlin – mit allen Sinnen entdecken 	
Schnuppertour durch die Erlebnisausstellung; Erkundungen im Sinnesgarten; Auge 
in Auge mit heimischen Fischen; Informationen zum Naturpark Stechlin-Ruppiner 
Land; Eintritt pro Person: 2 Euro statt regulär 4 Euro | www.naturparkhaus.de

10 bis 17 Uhr	 Naturparkhaus, Kirchstraße 4

Neuglobsow	
Theodor Fontane und der Große Stechlin	
Literarischer Spaziergang mit Landschaftsführerin Renate Fechner – zum Stechlinsee 
auf Fontanes Spuren (Dauer zirka 60 Minuten); kostenfrei

14 Uhr 	 Tourist-Information im Glas-
		  macherhaus, Stechlinseestr. 21

Geschichten vom Glas 	
Sehenswert ist auch das Glasmacherhaus, das die Geschichte des Ortes als Glasmacher-
siedlung unter die gläserne Lupe nimmt, Stechlinseestraße 21, geöffnet von 10 – 16 Uhr,  
Eintritt 2,50 Euro, Kinder bis 12 Jahre 1,50 Euro, Familien 6 Euro, Führungen durch  
das kleine Museum (Dauer zirka 30 Minuten) kostenfrei, an beiden Tagen ab 11 Uhr 

11 Uhr

Fürstenberg/Havel Bahnhof	
Abfahrt des Regionalexpress RE5 nach Berlin im Ein-Stunden-Takt

Tornow, Am Fließ	
Tradition in Oberhavel erleben – mit dem Floß über den Wentowsee 
und Besuch der alten Mühle
Restaurant, Pension und Hofladen in der alten, denkmalgeschützten Wassermühle in 
Tornow laden mit regionalen Leckereien zum Verweilen ein; Schnupperfahrten mit 
dem Floß über den Wentowsee (Erwachsene 5 Euro, Kinder 3 Euro) 
www.muehle-tornow.de | www.rentafloss.de

11 bis 21 Uhr 	 Mühle Tornow, Neue Straße 1

Mildenberg, Ziegeleipark	
Zeitreise mit der Ziegeleibahn durch den Ziegeleipark  	
Sonderfahrt mit dem MITROPA-ZUG – eine schöne Rundfahrt über das Gelände einer 
der ehemals größten Ziegeleireviers Europas; Besuch des Industrie- und Technik-
museums, dazu gibt es Kostproben regionaler Produkte, zubereitet vom Gasthaus „Alter 
Hafen“ – Rundfahrt und Kostproben frei,  Besichtigung der Ausstellungen gegen Eintritt:
8 Euro Erwachsene | 4 Euro Kinder, geöffnet 10 bis 18 Uhr | www.ziegeleipark.de	

11.15 Uhr, 13.15 Uhr,	 Ziegeleipark, vor dem 
15.15 Uhr, 17.15 Uhr	 Besucherzentrum	

Zehdenick, Bahnhof	
Abfahrt der Regionalbahn RB12 nach Löwenberg (Mark). Dort Umstieg in den RE5.

Zehdenick, Am Markt 	
Führungen durch die Havelstadt mit Horst Herrmann	
Historischer Stadtrundgang, Dauer zirka eine Stunde, 2 Euro pro Person, bitte in der 
Tourist-Information im Rathaus am Markt 11 bezahlen	

Stündlich ab 11 Uhr 	 Vor dem Rathaus am Marktplatz
Letzte Führung 17 Uhr	 	

Besuch des Schiffermuseums am Mühlenkolk	
Besuch der Ausstellung im Museum an Bord des alten Finowmaßkahns „Carola“; 
Streifzug durch die Geschichte der Zehdenicker Schiffer; Besichtigung alter Werkzeuge, 
Schiffsmodelle etc. 
Eintritt: Kinder 4-14 Jahre: 1 Euro, Erwachsene ab 15 Jahre: 2,50 Euro

Samstag, 10 bis 17 Uhr 	 Elisabethmühle, Schleusenstraße 22
Sonntag, 11 bis 17 Uhr	

Distanz Bushaltestelle – Museum zirka 300 Meter
		

Einblicke in die Zehdenicker Stadtkirche	
Blick in das Innere eines der ältesten Bauwerke der Stadt 	

Samstag, 9 bis 16 Uhr, 	 Kirchplatz, Eingang KircheSonntag, 11 bis 16 Uhr 	
		
Klosterscheune Zehdenick	
Ausstellung: Goltzsche „Grafik und Übermalungen“. Zu sehen sind Werke des in Berlin 
lebenden Künstlers Dieter Goltzsche, der an der Hochschule für bildende Künste in 
Dresden bei Hans Theo Richter und Max Schwimmer studierte. Anschließend war er bis 
1959 Meisterschüler an der Akademie der Künste der DDR in Berlin, Eintritt frei	

11 bis 17 Uhr 	 Klosterscheune, Am Kloster
	 	

Offene Galerie bei den Kunstfreunden Zehdenick	
Ausstellung „Experimentelle Malerei“ von Marion Steer, Abstrakte Kunst in der Galerie, 
Eintritt frei, Spenden sind gern gesehen | www.kunstfreunde-zehdenick.de	

Nur Sonntag, von 14 bis 17 Uhr	 Marktstraße 15 (in der Remise 		
	 auf dem Hof der GEWO Zehdenick)	

 
„Villa Veda“ – Entspannung an der Havel mit Yoga und Ayurveda	
Villa Veda-Schnuppertour mit Yogastudio, Ayurvedabereich, Garten, Gästezimmer und 
Kunstausstellung von treicheldesign – Fotografie, Grafik, Objekte „Natur und Landschaft“, 
Informationsstand und Verkauf von Kunst und Kreativem mit der Künstlerin Anke Treichel
Yoga zum Ausprobieren, Dauer ca. 60 Minuten, 10 Teilnehmer möglich, jeweils 11.30, 
13.30 und 15.30 Uhr, bei schönem Wetter findet Yoga im Garten statt.
Ayurveda-Heilkunst mit Imbiss – Anwendungen mit Kräutern/Ölen aus Sri Lanka, 
Eintritt frei, die Veranstalter freuen sich über einen kleinen freiwilligen Unkostenbeitrag

10 bis 17 Uhr 	 An der Hastbrücke 1

Distanz Bushaltestelle Markt – Villa Veda zirka 450 Meter

Rad- und Wandertour durch das Zehdenicker Umland	
Mit dem Team des Mehrgenerationenhauses Zehdenicker Bienenstock“ geht es per 
Rad nach Hammelspring, Besichtigung vor Ort: Hugenottenhaus, Dorfkirche, Schoko-
ladenmanufaktur, Rücktour über Storkow mit Rast am Mahnkopfsee nach Zehdenick. 
Interessierte Rad- und Wanderfreunde melden sich bitte bei Frau Claus im Mehrgene-
rationenhaus bis 6. Juli an unter Tel. 03307/420273. Gegen eine Leihgebühr von 5 Euro 
und Voranmeldung können Räder ausgeliehen werden. Die Tour ist zirka 30 Kilometer 
lang (hin und zurück).

Nur Samstag, 10 bis 17 Uhr	 Treffpunkt  Amtswallstraße 14 a

Distanz Bushaltestelle – Mehrgenerationenhaus zirka 400 Meter

Die schönsten Gospelsongs	
Der Gospelchor „Joy of Heaven“ bringt Schwung in das Mehrgenerationenhaus „Zeh-
denicker Bienenstock“. Genießen Sie das Konzert mit Gospelliedern bei Kaffee und 
selbstgebackenem Kuchen. Der Eintritt ist frei, für Kaffee und Kuchen wird kassiert.

Nur Sonntag, 14 bis 16 Uhr	 Amtswallstraße 14 a

(Garten)Kunst im Ziegelhof 	
Max Schwimmer (1895-1960): Malerei und Illustrationen. Der Ziegelhof zeigt Werke 
des expressiven Realisten, der in seiner Heimatstadt Leipzig an der Staatlichen Aka-
demie für Graphische Künste und Buchgewerbe lehrte und Satirezeitschriften wie 
Bücher illustrierte. Der „Ziegelhof. Vinothek & Kräuterei“ beteiligt sich am Sonntag, 
27.8., auch an der Aktion „Offene Gärten Oberhavel“. Eintritt frei, gastronomische 
Versorgung gegen Bezahlung

Samstag ab 14 Uhr, 	
Am Kirchplatz 12Sonntag 10 bis 17 Uhr	

Bergsdorf, Kirche	
Führungen durch das Kurt Mühlenhaupt Museum mit Geschichten 
und Anekdoten zum Maler Kurt Mühlenhaupt	
Kunstbegeisterten, Familien und Neugierigen wird bei Mühlenhaupts ein buntes 
Programm geboten. Die Gäste können Kunst entdecken, über das weitläufige Gelän-
de flanieren und gern auch unter großen Eschen selbst gebackenen Kuchen aus dem 
Museumscafe genießen; Eintritt frei 
www.muehlenhaupt.de

13 bis 18 Uhr 	
Mühlenhaupt-Museum, 

		  Bergsdorfer Dorfstr. 1

Distanz Bushaltestelle – Museum zirka 100 Meter

Abfahrt der Regionalbahn RB12 nach Löwenberg (Mark). Dort Umstieg in den RE5. 
Fußweg Museum – Bahnhof zirka 800 Meter

Kraatz, An der Kirche	
Offene Kirche und Friedhof	
Einblicke in die Kirche mit Lütkemüller-Orgel, Gedächtnishalle mit Sgraffiti von Wilhelm Groß, 
Friedhof mit Snethlage-Mausoleum und Grabstätte des Künstlerpaars Köcke-Wichmann
Eintritt frei 

10 bis 18 Uhr 	 Kirche

Führung zum Thema „Kirche, Ortsgeschichte und berühmte Persönlichkeiten“ mit 
Historiker Carsten Dräger, 1 Euro pro Person, Dauer etwa 45 bis 60 Minuten, 
Anschließend gegen 14 Uhr Orgelkonzert, Eintritt frei, Spenden für die Kirchgemeinde 
sind gern gesehen

Nur Samstag 13 Uhr 	 Treffpunkt Kirche (Haltestelle)
	 	

Dorffest „Kraatzer Meile“	
Buntes Treiben rund um das neue Gemeindehaus mit gastronomischer Versorgung 

Nur Samstag ab 15 Uhr	 Gemeindehaus Kraatz, 
		  Lindenstraße 32 

Fürstenberg/Havel, Bahnhof
Eine Region stellt sich vor	
Informationen über die Reiseregion zwischen Mecklenburgischer Seenplatte, Ruppiner 
Seenland und Uckermark; regionale Produkte; Imbiss; Musik; WC

ganztägig	 Vorplatz Bahnhof

Ausstellung und Musik in der Halle des Fürstenberger Bahnhofs
Michel Bürgel, Mieter des Bahnhofs, stellt die Pläne für den Bahnhof als neuen 
Kulturort vor; Bilderausstellung, Musik, regionale Unternehmen präsentieren sich, z.B. 
Treibholz – Kanu, Floß und Herberge sowie der Förderverein havel:lab e.V., Eintritt frei

Samstag ab 10 Uhr 	 Bahnhof
Sonntag ab 14 Uhr

Führungen durch die Wasserstadt mit Historiker Carsten Dräger	
Rundgang durch die Fürstenberger Altstadt– vorbei an denkmalgeschützten Häusern 
und am Wasser entlang, 1 Euro pro Person, Dauer der Führung zirka 75 Minuten 	

Samstag 10.15 und 15.15 Uhr,	 Vorplatz Bahnhof
Sonntag 10 und 14.30 Uhr

Nordic-Walking-Touren von Fürstenberg/Havel bis zum Stechlinsee	
Im gemütlichen Tempo geht es auf der Vier-Seen- und Haveltour durch den Laufpark 
Stechlin. Die Tour ist ungefähr 12 bis 15 Kilometer lang und dauert zirka zwei Stunden. 
Rückfahrt nach Fürstenberg/Havel stündlich ab 13.47 Uhr von Neuglobsow 
(siehe Fahrplan) | Teilnahme kostenlos, Anmeldungen per Mail an: 
fbzwei@gransee.de | www.laufpark-stechlin.de   

11 Uhr 	 Vorplatz Bahnhof

Trödel und Boot im Havel-Quartier	
Hoftrödel, halbstündige Bootstouren über den Schwedt- und Baalensee 
(5 Euro Erwachsene, Kinder zahlen 2 Euro), Langosverkauf (Ungarische Spezialität), 
Gartenkunst im Grünen, Das Havelquartier beteiligt sich am Sonntag, 27.8., auch an 
der Aktion „Offene Gärten Oberhavel“ 	

10 bis 19 Uhr 	 Unter den Linden 10

Distanz Bahnhof – Havelquartier zirka 600 Meter

Fahrten mit dem historischen, offenen Lastenkahn „Concordia“	
Besucher können mit dem traditionellen Kaffenkahn von Fürstenberg/Havel nach 
Himmelpfort bis zur  Woblitzmündung und umgekehrt fahren. Der Kahn wird auf dem 
Stolpsee und gegebenenfalls auf der Siggelhavel gesegelt, wenn die Windverhältnisse 
es zulassen. (Dauer eine Fahrt zirka 60 Minuten), Die Hinfahrt endet in Himmelpfort an 
der Schleusenwartestelle. Von dort können Gäste ihre Tour mit dem Bus ab Haltestelle 
Himmelpfort, Klosterstraße fortsetzen.
Mindestbeteiligung an einer Fahrt: 15 Personen, Max. 50 Personen. Kosten pro Fahrt: 
10 Euro, Hin- und Rückfahrt: 15 Euro. An Bord gibt es eine rustikale Speisen- und Ge-
tränkeversorgung durch die „Alte Reederei“. Wetterfeste Bekleidung wird empfohlen.
Voranmeldung per Mail unter: info@fuerstenberger-kaffenkahn.de

Nur Samstag, Abfahrtzeiten 	 ab Betonsteg in der
in Fürstenberg: 	 Stadtparkbucht
10.15, 12.30 und 15 Uhr			 
Abfahrtzeiten ab Himmelpfort: 	 ab Schleusenwartestelle
11, 13.30 und 16 Uhr	
Die Abfahrtszeiten sind Anhalts-
punkte und können wegen der Wetterabhängigkeit nicht garantiert werden.

Distanz Bahnhof - Steg Stadtpark zirka 700 Meter

Einblicke in die Stadtkirche	
Besichtigung des gelben Backsteinbau (1845/48) des Schinkel-Schülers F.W. Buttel in neu-
byzantinischem Stil mit größtem Batik-Teppich Europas (Auferstehung Christi) mit kleiner 
Bibelausstellung; Musical zum Lutherjahr „Luther meets Jona“, Kinder- und Jugendarbeit 
des Posaunenwerkes der Landeskirche, Samstag 18 bis 19.30 Uhr, Eintritt zum Musical frei 
(Kollekte) | Kirchenführung mit Pastor Altemüller am Sonntag um 11.15 Uhr 	

10 bis 18 Uhr 	 Auf dem Markt

Distanz Bahnhof – Markt zirka 400 Meter

Gartenparadies im Kulturgasthof Alte Reederei	
Die Alte Reederei beteiligt sich am Sonntag, 27. 8., an den Offenen Gärten Oberhavel. 
Entdecken Sie diesen beschaulichen Platz an der Havel, in dem wechselnd Ausstellungen, 
Lesungen, Konzerte und Kinovorstellungen stattfinden. 	

Sonntag, 10 bis 17 Uhr 	 Brandenburger Str. 38

Ravensbrück, Mahn- und Gedenkstätte	
Das Frauen-Konzentrationslager Ravensbrück – Geschichte und Erinnerung
Dauerausstellungen zu Themen wie „Aufseherinnen im Frauen-KZ Ravensbrück“ und 
wechselnde Sonderausstellungen – Kaffeepause möglich in der Jugendbegegnungsstätte
Eintritt in Gedenkstätte und Ausstellungen frei
www.ravensbrueck.de

9 bis 18 Uhr, Gedenkstätten-	 Besucherzentrum der Gedenkstättegelände bis 20 Uhr  

	

Himmelpfort, Klosterstraße	
Auf den Spuren der Zisterzienser in Himmelpfort
Sie erfahren Wissenswertes rund um die Zisterziensermönche und ihr Schaffen in Him-
melpfort, zu Kirche, Klosterruine und Labyrinth. Zudem wird über den Weihnachtsort 
und den Klosterkräutergarten informiert. Dauer zirka eine Stunde, Kosten pro Person 2 
Euro. Das Café im Weihnachtshaus Himmelpfort – Haus des Gastes ist an beiden Tagen 
von 10 bis 17 Uhr geöffnet. Die Weihnachtsmannstube ist am Samstag für Besucher 
nur von 12 bis 14 Uhr zugänglich.

Führungen nur Sonntag,	 Vor der Weihnachtsstube hinter dem

13 und 14.30 Uhr		  Weihnachtshaus – Haus des Gastes, 	
	  Klosterstraße 23, Klostergelände

Besichtigung des Klosterkräutergartens

12 bis 17 Uhr 	 Klosterstraße

Die Geschichte des Himmelpforter Brauhauses
Die Bürgerstiftung Kulturerbe Himmelpfort führt durch die Ruine des klösterlichen 
Brauhauses. Das Gebäude fiel 2010 einer Brandstiftung zum Opfer. Die Stiftung setzt 
sich für den Wiederaufbau des Brauhauses ein, das ein kulturelles Zentrum für die 
Menschen der Region mit Ausstellungen, Theater, Musik werden soll. Die Stiftung stellt 
das Projekt in Führungen vor. Es gibt Brauhaus-Anhänger aus Ton für 5 Euro, die in den 
Wiederaufbau fließen. Dazu kleine preiswerte Büchlein über die Geschichte der Zister-
zienser sowie Leporellos über das Brauhaus zum Mitnehmen.  Eintritt zur Führung frei

12 und 15 Uhr	 Brauhaus-Ruine neben 
		  dem Weihnachtshaus

Himmelpforter Ansichten – Kunst trifft Geschmack	
Ausstellung in Mönchs Schänke, in der Klosterstraße 8, Bilder sind käuflich zu erwerben,  
gastronomische Versorgung – Eintritt zur Ausstellung frei, Gastronomische Versorgung 
gegen Bezahlung 	

11 bis 17 Uhr 	 Gegenüber vom Weihnachtshaus
	 	

	Tornow, Altes Schloss	
Skulpturen und Objekte
Künstler Ralf Kessel zeigt, wie aus alten, längst abgestorbenen Eichen, seinem be-
vorzugten Ausgangsmaterial, im Wald, direkt am Standort des Baumes, seine Werke 
– Skulpturen und Objekte aus Holz – entstehen. Eintritt frei

10 bis 17 Uhr 	 Tornow, Schmiedeweg 3a

Distanz Bushaltestelle Am Schloss – Atelier zirka 100 Meter

Fahrtroute Oberhavelbus
Die Busse der Oberhavel Verkehrsgesellschaft fahren an beiden Tagen zwischen 10 und 17 
Uhr im Stundentakt ab Bahnhof Fürstenberg/Havel – abgestimmt auf die An- und Abfahrt 
des Regionalexpress RE5. Die Benutzung der Busse ist kostenlos. Ein Transport von Fahrrädern 
oder Rollstühlen ist nicht möglich. Angeboten werden zwei Fahrten: eine grüne Tour im 
Uhrzeigersinn (UZS) und eine gelbe Tour entgegen des Uhrzeigersinns (gUZS). Die Fahrtzeit 
beträgt insgesamt knapp drei Stunden. In den Bussen fahren Gästeführer mit, die Sie über 
die Region und Angebote informieren. Sie können an allen gekennzeichneten Haltestellen 
ein- und aussteigen. Die Busse fahren die Stationen im Ein-Stunden-Takt an.


